Исх. № Исх-2687 от 15.11.2024, Вх. № Вх 03837 от 15.11.2024, Подписано ЭП: Киргетова Юлия Владимировна, Заместитель министра 14.11.2024

18:01:21, Распечатал________________

Проект

внесен Губернатором

Смоленской области

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О запрете продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе
энергетических) на территории Смоленской области

Принят Смоленской областной Думой
«____» ____________ 2024 года

Статья 1

Настоящий областной закон в соответствии с Федеральным законом от

08 августа 2024 года № 304-ФЗ «О запрете продажи безалкогольных тонизирующих

напитков (в том числе энергетических) несовершеннолетним и о внесении

изменения в статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации» регулирует отдельные

вопросы в сфере ограничения торговли безалкогольными тонизирующими

напитками (в том числе энергетическими) на территории Смоленской области.

Статья 2

Установить на территории Смоленской области в дополнение к ограничениям

торговли безалкогольными тонизирующими напитками (в том числе

энергетическими), установленным федеральным законодательством, запрет продажи

безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе энергетических) в зданиях,

строениях, сооружениях, помещениях, используемых для непосредственного

осуществления образовательной деятельности, медицинской деятельности,

деятельности в области культуры, физической культуры и спорта.

Статья 3
Оценка соблюдения обязательных требований, установленных настоящим

областным законом, осуществляется в рамках регионального государственного

контроля (надзора) в сфере продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в

том числе энергетических) на территории Смоленской области исполнительным

2

органом Смоленской области, уполномоченным Правительством Смоленской

области на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в

сфере продажи безалкогольных тонизирующих напитков (в том числе

энергетических) на территории Смоленской области.

Статья 4

1. Настоящий областной закон вступает в силу с 1 марта 2025 года.

2. Со дня вступления в силу настоящего областного закона признать

утратившим силу областной закон от 08 июля 2015 года № 93-з «Об установлении

ограничений розничной продажи безалкогольных тонизирующих напитков на

территории Смоленской области».

Губернатор

Смоленской области                                                                   В.Н. Анохин

«___»_____________2024 года

№ _______